⁴⁵ Rinviamo ancora a "*Historia non facit saltus?*", p. n.

⁴⁶ *Ystoire de li Normant*, III.XXXVIII, pp. 151-152: a Giovanni, vescovo di Salerno, "s'apparut saint Mathie Apostole, et lui dist ce qui devoit avenir. Et lui dist: "(...) C'est ordené devant la presence de Dieu, quar quicunques sera contre li Normant, pour les chacier, ou tost morira, ou grant affliction aura. Quar ceste terre de Dieu est donnée à li Normant; quar [par] la perversité de ceus qui la tenoient, et pour la parenteze qu'il avoient faite avec eux, la juste volenté de Dieu a convertut la tere à eux. Quar la loy de Dieu et la loy de li Impereor commande lo fill succede à lo heritage de lo pere".

⁴⁷ *Ystoire de li Normant*, III.XXXX, p. 154⁸⁻¹⁰: "La nécessité de la fame moleste li Normant, et par lo exemple de li Apostole prenoient li espic de lo grain et frotoient o la main, et ensi menjoient lo grain". Il riferimento evangelico è sottile e complesso, e per intenderlo appieno converrà riportare tutto il brano (Lc 6.1-5): "Factum est autem in sabbato secundoprimum cum transiret per sata vellebant discipuli eius spicas et manducabant confricantes manibus / quidam autem Phariseorum dicebant illis quid facitis quod non licet in sabbatis / et respondens Iesus ad eos dixit nec hoc legitis quod fecit David cum esurisset ipse et qui cum eo erant / quomodo intravit in domum Dei et panes propositionis sumpsit et manducavit et dedit his qui cum eo erant quod non licet manducare nisi tantum sacerdotibus / et dicebat illis quia dominus est Filius hominis etiam sabbati".

⁴⁸ Cfr. *Historia mortis et miraculorum sancti Leonis IX*, in *P.L.* 143, II.11, col. 535C: "in Apulia... ubi pugnam contra sanctos Normanni comiserunt. Ait episcopus: Vere sunt sancti Alamanni, qui sunt ibidem interfecti? Ait demon [che è stato materializzato dalla potenza del sepolcro di Leone IX]: triginta et quinque sunt sanctificati ex eis per quos signa et mirabilia fiunt in loco illo, eo quod sponte venerunt et cum fidelitate pro iustitia pugnare maluerunt. Caeteri illic tunc mortui in paradiso sunt omnes, sedd quia invite venerunt, inter illos minime deputati sunt. Illi quoque triginta quinque propria voluntate venerunt, et gaudentes morti se tradiderunt, propter Deum quem coluerunt". Questa idea non viene abbandonata neppure quando i Normanni sono stati già sperimentati quali alleati di Roma: Bruno di Segni, riscrivendo la *Vita* di Leone IX secondo un fortissimo criterio normativo (ciò che non può stupire), racconta di visioni che il papa aveva avuto ad annunziargli la morte vicina: in una delle quali gli erano apparsi i morti di Civitate, "nter martyres Christi... bene ornati, palmas in manibus habentes, ut per hoc eos victores esse intelligant, qui eos victos putabant" (BRUNONIS EP. SIGNIENSIS *S. Leonis papae IX vita*, in *P.L.* 165, col. 1118A).

⁴⁹ Pontieri, *Tra i Normanni* cit., p. 261: "Onde il colore d'una santa crociata, che il Malaterra dà alle imprese per la liberazione della Sicilia dal giogo dei Mussulmani".

⁵⁰ *De rebus gestis Rogerii* I.4: "Erat miles quidem praeclari admodum generis, qui, ab antecessoribus suis haereditario jure sibi hanc villam possidens, Tancredus nomine, duxit uxorem, moribus et genere splendidam mulierem" (p. 97-9) in seconde nozze "ducta vero Fresendis vocabatur, generositate et moribus priore non inferior" (*ibid.*¹⁷); I.5, p. 93⁰⁻³⁵: "Sed cum viderent, vicinis senibus deficientibus, haeredes eorum pro haereditate inter se altercari et sortem, quae

caratteristica comune della loro gente, "spe alias plus lucrandi patrios agros vilipendens, quaestus et dominationis avida"⁵¹. Ma li ha spinti soprattutto la predestinazione che essi recavano nel loro stesso nome, che sarebbero asceti "gradatim" sino alle più alte vette "Dei adiutorio (...) sicut Abrahae repromissum est"⁵². Sono i figli della società dei guerrieri, quella nella quale (tanto per dirla chiaramente) *pecunia fidelitatem roborat*⁵³, quella che calcola in base alla *strenuitas* e alla *fortuna*, ma che comunque non disdegna di apprezzare i gesti più bassi e traditori purché consentano di ottenere potere e denaro, e che hanno celebrato nel nome stesso la fama del grande Roberto, il Guiscardo, l'Astuto⁵⁴, quella che si diverte a sentir raccontare dei grandi colpi di spada,

primo uni cesserat, inter plures divisam singulis minus sufficere, ne simile quid sibi in posterum eveniret, consilium inter se habere coeperunt. Sicque communi consilio, [quia] prima aetas prae caeteris adhuc junioribus primos magis roborabat, primo patria digressi, per diversa loca militariter lucrum quaerentes, tandem apud Apuliam, Italiae provinciam, Deo se ducente, pervenerunt". Si noterà che è per conservare le basi economiche del loro rango che gli Altavilla decidono di emigrare, non già perché costretti dalla povertà: la loro partenza è un segno della loro preveggenza e dell'intelligenza che li renderà meritevoli di acquisire tanto dominio, e naturalmente del disegno predisposto da Dio.

⁵¹ *De rebus gestis Rogerii* I.3, p. 8₁₃₋₁₄.

⁵² *De rebus gestis Rogerii* I.3, pp. 9-10: "Altavilla nuncupatur, non quidem tantum pro excellentia alicuius montis, in quo sita sit, quantum, ut credimus, aliquo auspicio ad considerationem praenotantis eventus et prosperos successus eiusdem villae futurorum haeredum, Dei adiutorio et sua strenuitate, gradatim altioris honoris culmen scandentium. Nam nescimus utrum in praecedentibus partibus vel certe in postea futuris haeredibus aut etiam in utrisque divina providentia, quod sibi placeret, inspiciens haeredes ipsos in tantum provexit, ut, sicut Abrahae repromissum est, in gentem magnam crescentes et suum imperium armis dilatantes, multarum gentium sibi colla subdiderint".